patr., resolut. 113 et 116. Parisius loc. cit., q. 28, n. 256. Barbosa cit. allegat. 72, n. 56, et cit. cap. 12, n. 14, et cit. sess. 25, cap. 9, n. 58, et alii. (41. Nec sufficit unica presentatio, licet fuerit effectuatata spatio 50 annorum et ultra, quia concilium Tridentinum non contentatur unica presentatione, cum requirat plures, easque effectuatatas, ut dicit Rota dec. 537, sub n. 1, vers. *Hinc autem* p. 4, divers. et in Sorana jurispatronatus 28 Aprilis 1603, coram card. Pamphilio senior. Barbosa cit. c. 12, n. 116, et cit. sess. 25, c. 9, n. 60. Ferentil. in adnotat. ad Burat. dec. 139, n. 12, et alii. (42. Dicta exactior et plenior probatio jurispatronatus in personis de usurpatione suspectis statuta a concilio Tridentino d. sess. 29, cap. 9, *De reformat.*, requiritur tam in petitorio quam in possessorio, ut declaravit sacra cong. ejusdem concilii interpres, teste Gonzalez ad Regul. 8, Cancellar. gloss. 19, n. 23, apud Rotam part. 5, recent. tom. I, dec. 197, n. 41, et tenuit ipsa Rota saepe saepius, et signanter in Reatinen. jurispatronatus 28 Octobris coram Robustero, in Valentina capellanæ 28 Aprilis 1595, coram cardinal. Bianchetto, in Auximana jurispatronatus 28 Maii 1593, coram Merlino, in Calaguritana jurispatronatus de Viana 15 Martii 1599, quas omnes decisiones una cum aliis refert ipsa Rota d. part. 5, tom. I, dec. 197, n. 41. Unde non sufficit docere de quasi possessione presentandi ad effectum manutentionis; Gonzal. dict. gloss. 18, num. 23, vers. *Ubi etiam*; Riccius in d. tractatu de noviss. probat. jurispatronat., resolut. 84. Barbosa cit. cap. 12, n. 109, quia concilium d. cap. 9, sustulit omnem possessionem. Seraphin. dec. 1395, n. 4, vers. *Neque obstat*, et n. 5, vers. *Et ex eo*. Barbosa loc. mox cit. Rota cit. part. 5, tom. I, dec. 197, num. 42, et part. 19, tom. I, dec. 8, n. 7.

(43. Juspatronatus in personis privatis et non suspectis de usurpatione, non requirit tam exactam et plenam probationem sicuti in personis potentibus et de usurpatione suspectis, ut clare patet ex ipsomet concilio d. sess. 25, cap. 9, in illis enim concilium nihil ibi alteravit aut innovavit, adeoque probatio talis jurispatronatus remanet adhuc sub dispositione juris communis, ut saepe saepius dixit Rota, et signanter dec. 798, n. 4, part. 1, divers. et dec. 331, prope finem part. 2, etiam divers. et dec. 360, num. 2, dec. 374, num. 1, par. 2, recent. et coram Cavalerio dec. 560, n. 1, coram Coccino, quas omnes citat et sequitur Barbosa cit. cap. 12 Juris Eccles. univers., num. 102, adducendo etiam varios alios doctores.

(44. Hinc in ipsis personis privatis juspatronatus probatur variis modis. Et primo, probatur ex presentationibus per quadraginta annos effectum sortitis, dummodo cum hujusmodi quadragenaria possessione concurrat publica vox et fama, vel aliae praesumptiones quae habeant vim famae; Rota part. 1, dec. 312, n. 3, part. 2, dec. 360, part. 4, tom. II, dec. 322, n. 1, et 2,

part. 5, tom. I, dec. 290, n. 4, part. 10, dec. 321, n. 13, part. 12, dec. 224, n. 3, et 3, et saepe alibi. Cassad. dec. 3, n. 4, cum seq. de probat. Barbosa cit. cap. 12, n. 85, et cit. sess. 25, cap. 8, n. 1, cum pluribus ibi citatis. (45. Et dicta quadragenaria potest compleri etiam in unico presentato si talis supervixerit, et fuerit in possessione per 40 annos, nec unquam evenerit casus novae presentationis; Rota part. 18, tom. I, dec. 315, n. 2 et 3. Achil. dec. 5, n. 1, *De juspatronat.* Barbosa in conc. Trid., sess. 25. *De reformat.*, c. 9, n. 22, ubi citat Rotam in Bergomensi capellanæ 18 Maii 1629, coram Merlino.

(46. Secundo, probatur juspatronatus per enuntiativas centum annos et hominum memoriam excedentes; Rota part. 19, recent. tom. II, dec. 539, n. 12, et saepe alibi. Et ad hunc effectum valde deserviunt enuntiativae ordinariorum; Rota part. 14, dec. 291, n. 5. Cum enim ordinarii praesumantur scire qualitates beneficiorum, et soleant esse difficiles in canonizando juspatronatus, et in admittendis presentationibus in praedictum libertatis Ecclesiae; ideo plurimum attenduntur enuntiativae ab illis emanatae; Rota part. 8, dec. 221, num. 3. Barbosa cit. sess. 25, cap. 9, num. 24 et cit. allegat. 72, num. 40, et 41, et cit. cap. 12, num. 87, ubi citat plures doctores, et Rotae decisiones.

(47. Hic tamen advertendum venit quod enuntiativae debent esse ad minus duae, quia regulariter una non probat, quamvis sit antiqua; Rota part. 4, tom. II, dec. 276, n. 2, par. 12, dec. 341, n. 17. Barbosa locis cit., ubi adducit alias Rotae decisiones. Insuper enuntiativae debent provenire a diversis personis, et a diverso fonte, quia si provenirent ab eadem persona, licet plures, pro unica tantum haberentur. Beltram. ad Gregor. XV, dec. 407, n. 5. Caputaq. dec. 337, num. 6, part. 3. Barbosa locis citatis, ubi adducit varias Rotae decisiones. Et tales enuntiativae debent esse plurium instrumentorum a diversis notariis confectorum, et requiritur quod non emanaverint a personis suspectis et interesse habentibus, ut statuit Rota relata et secuta a Barbosa cit. cap. 12, n. 90 et sequent. et cit. sess. 25, cap. 9, n. 25, et passim ab aliis.

(48. Tertio, probatur juspatronatus ex sententia antiqua episcopi, qua judicavit ad presentationem alicujus patroni beneficium pertinere; Rota recent. part. 1, dec. 413, n. 1, part. 4, tom. I, dec. 276, n. 1, part. 9, dec. 25, n. 9. (49. Etiam si sententia lata fuerit in alio judicio ab ordinario; Rota part. 3, dec. 172, n. 2. (50. In cujus praedictum ejusque successorum ex illa probatur existentia et natura jurispatronatus; Rota p. 1, dec. 482, n. 5. (51. Dummodo tamen sententia transitum fecerit in judicatum; Rota part. 9, tom. I, dec. 23, n. 11, part. 10, dec. 169, n. 11, part. 18, tom. II, dec. 720, n. 6. (52. Imo sententia antiqua jurispatronatus, seu lata super eo tanquam super statu beneficii, et obtenta ab interesse habentibus, ac in judicatum trans-

acta, facit jus quoad omnes; Rota part. 3, dec. 319, n. 2, part. 9, tom. I, dec. 213, n. 13, part. 10, dec. 321, n. 4 et 5, part. 17, dec. 149, n. 11. (53. Et facit jus quoad omnes etiam non citatos; Rota part. 17, dec. 333, n. 5. Quidquid sit in casu, quo constet adfuisse verum patronum, eumque non fuisse vocatum. Rota ibid., n. 6. Prout facit jus quoad alios postea presentatos. Rota part. 18, tom. I, dec. 143, n. 4. (54. Sententia autem censetur antiqua, si lata sit ultra 40 annos ante motam litem. Rota recent. part. 5, tom. I, dec. 348, n. 8, et concordant doctores passim cum Barbosa cit. sess. 25, cap. 9, n. 29, et cit. cap. 12, n. 69 et seq.

(55. Quarto, probatur juspatronatus ex litteris institutionalibus antistitum, quibus attestatur beneficium ad presentationem alicujus patroni pertinere; per assertionem enim et confessionem ordinarii in institutione emissam habetur sufficiens probatio jurispatronatus. Rota recent. part. 3, dec. 753, n. 5, part. 15, dec. 296, n. 3, et saepe alibi; et concordant doctores cum Barbosa cit. cap. 12, n. 98, et cit. sess. 25, cap. 9, n. 30. (56. Ita ut assertiones ordinariorum justificent quod beneficia in ecclesia sint de juspatronatus alicujus. Rota part. 14, dec. 444, n. 17. Quibus plurimum deferendum venit. Rota part. 14, dec. 509, n. 14. (57. Prout eis multum deferri solet propter eorum praedictum. Rota part. 2, dec. 694, n. 4. Item probatur ex libris episcopatus in quibus beneficium est descriptum de juspatronatus, Rota part. 3, dec. 172, n. 7. (58. Item probatur ex antiquis episcoporum visitationibus. Rota part. 3, dec. 733, n. 6, part. 12, dec. 162, n. 6. Et sic visitationes eorumdem probant pertinentiam jurispatronatus. Rota part. 5, tom. II, dec. 536, n. 16. Quamvis dictae visitationes non fuerint factae ab ipso ordinario, sed a visitatoribus per eum deputatis, praesertim si ex aliis sint adminiculatae. Rota ibid., n. 17. In visitationibus enim sumuntur informationes a testibus asserentibus beneficium esse jurispatronatus. Rota part. 2, dec. 360, n. 11.

(59. Quinto, probatur juspatronatus ex provisionibus et litteris apostolicis; Rota part. 11, dec. 202, n. 2, part. 12, dec. 224, n. 7, et saepe alibi. Eoque fortius probat, si papa disponat ex certa scientia quod beneficia sint jurispatronatus; quia tunc dispositio praedicta libertati ecclesiae; Rota part. 5, tom. I, dec. 197, n. 84. (60. Hinc juspatronatus probari dicitur ex provisionibus a pontifice factis tanquam de juspatronatus. Rota part. 12, dec. 224, n. 7. (61. Et eo magis ex multiplicatis provisionibus apostolicis cum derogatione jurispatronatus. Rota part. 12, dec. 161, n. 2. (62. Imo etiam probatur ex provisione apostolica quomodocunque habente clausulam derogatoriam; Rota part. 18, tom. II, dec. 421, n. 18 et 19, quia ex ea saltem constat noluisse papam immutare statum beneficii. Rota ibid., n. 19. Ad quem effectum sufficit quod litterae

apostolicæ contineant simplicem enuntiativam, beneficium esse de juspatronatus. Rota part. 10, dec. 321, sub n. 14. Neque enim excluditur, sed potius confirmatur juspatronatus ex provisione apostolica facta cum reservatione vel derogatione illius, etiam pro una vice tantum. Rota part. 10, dec. 63, n. 3, et dec. 321, n. 12. (63. Et eo fortius juspatronatus probatur ex provisione pontificis pro executione ordinario commissa, et ab eo postmodum executata. Rota part. 18, tom. I, dec. 290, n. 9, part. 19, tom. I, dec. 336, n. 3.

(64. Sexto, probatur juspatronatus ex consensibus patronorum reservatis et praestitis in pluribus provisionibus. Rota part. 4, tom. I, dec. 197, n. 2. Consensus enim, ut supra, praestitus, aequipollet presentationi. Rota part. 14, dec. 509, n. 29. (65. Et sic beneficium probatur per consensum a patronis praestitum resignationi. Rota part. 7, dec. 221, n. 5, part. 12, dec. 148, n. 18 et 19. Ex quo quidem consensu acquiritur quasi possessio presentandi. (66. Rota ibidem n. 20, part. 2, dec. 154, n. 4. Et haec quasi possessio competit etiam successoribus. Rota part. 12, dec. 148, n. 21. Ita ut ex pluribus presentationibus hoc modo factis resultet probatio jurispatronatus. Rota part. 2, dec. 154, n. 5.

(67. Septimo, probatur juspatronatus ex confessione partis. Rota part. 9, tom. I, dec. 5, n. 1. Puta si confessio partis adversae emissa fuerit in supplicatione. Rota part. 3, dec. 162, n. 1, eoque magis probat confessio partis adversae, si fuerit geminata. Rota part. 2, dec. 221, n. 1. (68. Unde non solum probatur ex confessione contra confidentem, sed etiam contra habentem ex eo causam. Rota part. 11, dec. 73, n. 33. (69. Sic etiam probatur ex confessione utriusque partis per plures enuntiativas adminiculata. Rota part. 19, tom. II, dec. 662, n. 4. Ita ut juspatronatus ex fundatione et dotatione probatum satis dicatur per confessionem utriusque partis adminiculatam. Rota part. 5, tom. I, dec. 542, n. 1 et 2. Cum hac tamen declaratione, quod hoc tantum procedit quoties ordinarius non est in causa. Rota part. 2, dec. 274, n. 1, part. 11, dec. 73, n. 4, part. 18, tom. II, dec. 697, n. 2, part. 19, tom. II, dec. 662, n. 4. (70. Etiam si confessio emanaverit inter colitigantes, quae quidem probat in praedictum confidentis, et quando lis non est cum ordinario; Rota part. 13, dec. 529, n. 2, part. 14, dec. 291, n. 4, part. 19, dec. 30, n. 2 et 3. Nullatenus vero probat in praedictum ecclesiae; Rota part. 6, dec. 289, n. 21, et saepe alibi.